
 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cìb_am@saude.am.gov.br 
 

RESUMO EXECUTIVO 

152a REUNIÃO 

108a ORDINÁRIA 

 

 

Data: 29.08.2005 

Hora do Início: 14:10 

Local: Auditório “Maria Eglantina Nunes Rondon”, sede da SUSAM. 

Abertura: Dr. Wilson Duarte Alecrim 

  Presidente da CIB/AM 

 

ITEM I – Apreciação e aprovação da ata de reunião nº 151a (107a ordinária). Por 

consenso dos membros a ata foi aprovada por unanimidade. 

ITEM II – Comunicações. Além das expedidas e recebidas no período, solicitaram 

inserção: 

1. O membro Dário Vicente da Silva informou a visita do Senhor Governador ao 

município de Tefé, juntamente do Senhor Secretário de Estado da Saúde e a 

Secretária Executiva Adjunta do Interior, onde foram discutidos todos os aspectos 

relacionados à saúde naquele município. 

ITEM III – Resolução CIB nº 041/2005 – por consenso dos membros esta resolução foi 

aprovada. 

ITEM IV – Programação Pactuada Integrada e pactuação da garantia de acesso com os 

gestores municipais. Expôs o processo de trabalho a técnica do DEPLAN, Radija Mary 

Costa de Melo Lopes e posicionaram-se: 

1. O presidente Wilson Duarte Alecrim 

2. A membro Maria Artemisa Barbosa 

3. A membro Elorides de Brito 

4. O membro Antônio Evandro Melo de Oliveira 

5. O membro Dário Vicente da Silva 



 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cìb_am@saude.am.gov.br 
 

6. O membro João Francisco Tussolini 

7. A membro Ada Frota Oliveira de Carvalho 

8. A Dra. Heliana Nunes Feijó 

9. A Enfa. Joselita Carmem Alves 

10. O Gestor de Saúde do Município de Pauiní 

11. O representante do Município de Carauari 

 

Estiveram presentes Wilson Duarte Alecrim, Antônio Evandro Melo de Oliveira, 

José Rodrigues, Plínio César Albuquerque Coelho, Maria Artemisa Barbosa, 

Radja Mary Costa de Melo Lopes, Dário Vicente da Silva, Manoel Jesus Pinheiro 

Coelho, Ada Frota Oliveira de Carvalho, João Francisco Tussolini, Walbex 

Campelo da Silveira Chaia, os Gestores dos municípios de Alvarães, Anori, 

Autazes, Barcelos, Barreirinha, Benjamin Constant, Beruri, Careiro da Várzea, 

Coari, Iranduba, Itacoatiara, Jutaí, Manacapuru, Manaquiri, Manaus, Maués, 

Nhamundá, Nova Olinda do Norte, Novo Aripuanã, Parintins, Presidente 

Figueiredo, Rio Preto da Eva, Silves, Tabatinga, Tapauá, Tefé, Uarini, Urucará, 

Urucurituba e os representantes dos municípios de Carauari, Careiro Castanho, 

Guajará, Juruá e Pauiní. 

 

Resoluções CIB/AM: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cìb_am@saude.am.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº. 042 DE 29 DE AGOSTO DE 2005. 
 

  Constitui Comissão para implantar o TFD 
intermunicipal. 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS-

CIB/AM, na sua 152ª Reunião (108ª Ordinária), realizada no dia 29.08.2005, e; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o funcionamento do TFD 

Intermunicipal e criar condições objetivas para a sua implantação; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de criar normas especificas para a integração 

das ações entre o Estado e os Municípios; 
 
CONSIDERANDO a disposição do Gestor Estadual em inserir o TFD 

Intermunicipal no contexto de Programação Pactuada Integrada – PPI/2005; 
 
RESOLVE: 

 
Constituir a comissão abaixo, para no prazo de 30 dias, a contar de 09/09/2005, 

apresentar proposta de regulamentação do TFD Intermunicipal do Estado do Amazonas, 
sob coordenação do primeiro indicado: 

 
• SUSAM – Joselita Carmen Alves Araújo Nobre 
• SEA/Interior – Jesuína de Jesus C. de Figueiredo 
• SEMSA/Manaus – Ada Frota Oliveira de Carvalho 
• COSEMS – Walbex Campelo da Silveira Chaia 
• Municípios Pólo – Laene Conceição Gadelha Dias 
•  Município em Gestão Plena – Elorides de Brito 
 
Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Amazonas, em Manaus, 29 de agosto de 2005. 

 
          DÁRIO VICENTE DA SILVA                                        WILSON DUARTE ALECRIM 
          Vice-Presidente da CIB/AM                                            Presidente da CIB/AM 
 
                HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 042/2005 – CIB/AM, 
datada de 29 de agosto de 2005, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 



 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cìb_am@saude.am.gov.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº. 043 DE 29 DE AGOSTO DE 2005. 
 

  Dispõe sobre Comissão Permanente de 
Acompanhamento da PPI. 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS-

CIB/AM, na sua 152ª Reunião (108ª Ordinária), realizada no dia 29.08.2005, e; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento permanente da 

programação Pactuada Integrada – PPI; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CIB Nº 70/2003; 
 
RESOLVE: 
 
MANTER a comissão constituída pela Resolução Nº 070/2003, para sob a 

coordenação do primeiro membro indicado, realizar acompanhamento permanente da 
Programação Pactuada Integrada – PPI: 

 
 

I – Secretaria de Estado de Saúde 

� DECAV - Rita Mª  do Socorro Leite da Silva 

� DEPLAN - Radja Mary Costa de Melo. 

� SEA/Capital: Esmeraldo Santos Bessa Junior. 

� SEA/Interior: Roberto Maia Bezerra. 

 

II – Secretaria Municipal de Saúde de Manaus 
� DEPLAN - Ada Frota oliveira de Carvalho. 
� DECAV - Mª Augusta de Costa Prola. 

III – Municípios – Pólo 

� Laene Conceição Gadelha Dias 
 
IV – Municípios em Gestão Plena 

� Elorides de Brito 
 

V – COSEMS 
Walbex Campelo da Silveira Chaia 
 



 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cìb_am@saude.am.gov.br 
 

Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Amazonas, em Manaus, 29 de agosto de 2005. 
 

 
      DÁRIO VICENTE DA SILVA                      WILSON DUARTE ALECRIM 

                         Vice-Presidente da CIB/AM                            Presidente da CIB/AM 
 

 HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 043/2005 – CIB/AM, 
datada de 29 de agosto de 2005, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cìb_am@saude.am.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº. 044 DE 29 DE AGOSTO DE 2005. 
 

  Dispõe sobre a PPI/2005. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS-
CIB/AM, na sua 152ª Reunião (108ª Ordinária), realizada no dia 29.08.2005, e; 

 
CONSIDERANDO a responsabilidade do financiamento das ações e serviços de 

Saúde nas três esferas de governo, conforme preconizam as Leis 8080/900 e 8142/90; 
 
CONSIDERANDO as decisões dos gestores municipais no que se refere as 

suas programações e a concordância do Gestor Estadual. 
 
 

RESOLVE: 
 
APROVAR a Programação Pactuada Integrada – PPI, nos termos apresentados 
pelo relatório emitido pelo Departamento de Planejamento – DEPLAN/ SUSAM, 
com base na programação dos municípios do Estado do Amazonas para o ano 
de 2005.  
 
Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Amazonas, em Manaus, 29 de agosto de 2005. 

 
          DÁRIO VICENTE DA SILVA                                        WILSON DUARTE ALECRIM 
          Vice-Presidente da CIB/AM                                            Presidente da CIB/AM 
 
                HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 044/2005 – CIB/AM, 
datada de 29 de agosto de 2005, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 

 

 

 


